
РЕШЕНИЕ № 023/10/18.1-1411/2021

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров

 

07 апреля 2021 г.                                                                                  г.
Краснодар   

                                                 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

 

Члены Комиссии:

 

при участии М.Н.А. (далее – Заявитель), при участии финансового
управляющего К.А.А. (далее – Организатор торгов), рассмотрев
жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
организации и проведении аукциона по реализации имущества
должника (извещение № 077859 опубликовано на сайте
www.bankrot.fedresurs.ru),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении
аукциона по реализации имущества должника (извещение № 077859
опубликовано на сайте www.bankrot.fedresurs.ru).

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось 07.04.2021 года в 11:00 часов по



адресу: г. Краснодар, ул. Старокубанская, 116А.

Заявитель считает, что Организатором торгов нарушен порядок
проведения торгов, в связи с чем, просит признать незаконными
действия Организатора торгов и выдать предписание об устранении
нарушений порядка проведения торгов. 

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает их
несостоятельными, и просит признать жалобу необоснованной. 

Комиссия Краснодарского УФАС России при рассмотрении жалобы,
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона № 135-
ФЗ от 26.07.2006 «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции) В соответствии с правилами настоящей статьи
антимонопольный орган рассматривает жалобы в том числе на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

Процедура торгов проводится в соответствии с требованиями
Федерального закона № 127-ФЗ от 26.10.2002 «О несостоятельности
(банкротстве)» (далее – Закона о банкротстве), а также Приказа
Минэкономразвития России от 23.07.2015 № 495 «Об утверждении
Порядка проведения торгов в электронной форме по продаже
имущества или предприятия должников в ходе процедур,
применяемых в деле о банкротстве, Требований к операторам
электронных площадок, к электронным площадкам, в том числе
технологическим, программным, лингвистическим, правовым и
организационным средствам, необходимым для проведения торгов в
электронной форме по продаже имущества или предприятия
должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве,



внесении изменений в приказ Минэкономразвития России от 5
апреля 2013 г. № 178 и признании утратившими силу некоторых
приказов Минэкономразвития России» (Зарегистрировано в
Минюсте России 20.02.2016 № 41182) (далее – Приказ № 495).

Согласно пункту 1.1 Раздела I Приказа № 495 настоящий порядок
устанавливает правила проведения торгов в электронной форме по
продаже имущества или предприятия должников в ходе процедур,
применяемых в деле о банкротстве.

В соответствии с пунктом 1.5 Раздела I Приказа № 495 Сообщения и
документы, подлежащие направлению в соответствии с настоящим
Порядком оператором электронной площадки организатору торгов,
заявителю на участие в торгах или участнику торгов, подлежат
размещению в рабочем разделе на электронной площадке ("личном
кабинете") организатора торгов, заявителя на участие в торгах или
участника торгов, а сообщения и документы, подлежащие
направлению оператору электронной площадки организатором
торгов, заявителем на участие в торгах или участником торгов,
отправляются из рабочего раздела на электронной площадке
("личного кабинета") организатора торгов, заявителя на участие в
торгах или участника торгов.

Если иное не предусмотрено настоящим Порядком, сроком
получения сообщений и документов организатором торгов,
заявителем на участие в торгах или участником торгов от оператора
электронной площадки считается срок поступления сообщений и
документов в рабочий раздел на электронной площадке ("личный
кабинет") организатора торгов, заявителя на участие в торгах или
участника торгов, а сроком получения сообщений и документов
оператором электронной площадки от организатора торгов,
заявителя на участие в торгах или участника торгов считается срок
отправления таких сообщений и документов из рабочего раздела на
электронной площадке ("личного кабинета") организатора торгов,
заявителя на участие в торгах или участника торгов.

Обмен информацией, связанной с регистрацией на электронной
площадке, представлением и рассмотрением заявок на проведение
торгов, иной информацией, связанной с проведением или
подведением результатов торгов, осуществляется с помощью
средств, предусмотренных программно-аппаратным комплексом
сайта электронной площадки в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - программно-



№ Наименование
участника

ИНН
участника

Предложение
о цене

Дата и время
подачи
предложения о
цене

 

 

 

1 К.К.А.  984 096,00 24.03.2021
10:00:32

 

2 М.Н.А.  1 033 300,80 24.03.2021
10:21:57

3 К.К.А.  1 082 505,60 24.03.2021
10:22:17

4 К.К.А.  1 131 710,40 24.03.2021
10:28:51

5 М.Н.А.  1 180 915,20 24.03.2021
10:58:37

аппаратные средства сайта).

Торги проводятся на Электронной торговой площадке АО «Центр
дистанционных торгов» (далее – ЭТП), сообщении № 077859
опубликовано на сайте https://bankrot.cdtrf.ru.

Сведения об имуществе, выставляемом на торги, его составе,
характеристиках:

- права требования по договору долевого участия в строительстве
жилого дома № Л2/П1-6-40 от 10.03.2016 года –однокомнатной
квартиры, строительный номер: 40, общей проектной площадью:
40,20 кв.м., литер: 2, подъезд: 1, этаж: 6, по адресу: г. Краснодар, ул.
Автолюбителей, 1/3. находящееся в залоге у ТКБ БАНК ПАО.

Согласно Протоколу об определении участников торгов от 18.03.2021
на участие в аукционе поступили заявки:

- К.К.А. ИНН: (17.03.2021 11:49:28)

- М.Н.А. ИНН: (17.03.2021 18:24:35)

- Б.А.В. ИНН: (17.03.2021 21:56:21)

Согласно информации опубликованной на торговой площадке
«предложения о цене».

В

соответствии с разделом VI Приказа № 495 «Проведение торгов» в
торгах могут принимать участие только лица, признанные



участниками торгов. Торги проводятся на электронной площадке в
день и время, указанные в электронном сообщении о продаже.

Согласно пункту 6.1.1 раздела VI Приказа № 495 Торги с
использованием открытой формы представления предложений о
цене (кроме торгов посредством публичного предложения)
проводятся с учетом положений, предусмотренных настоящим
пунктом.

Предложения о цене заявляются участниками торгов открыто и
размещаются оператором электронной площадки на электронной
площадке в соответствии с подпунктом "г" пункта 8.1 настоящего
Порядка с указанием точного времени их поступления, а также
времени, оставшегося до истечения срока представления таких
предложений.

Доступ к данной информации предоставляется только лицам,
зарегистрированным на электронной площадке.

Торги проводятся путем повышения начальной цены продажи
имущества или предприятия должника на величину, равную "шагу
аукциона".

Если в течение одного часа с момента начала представления
предложений о цене не поступило ни одного предложения о цене,
торги с помощью программно-аппаратных средств сайта
завершаются автоматически, при этом представление и принятие
предложений о цене прекращаются. В случае поступления
предложения о цене в течение одного часа с момента начала
представления предложений о цене время представления
предложений о цене продлевается на тридцать минут с момента
представления каждого из таких предложений.

Если в течение тридцати минут после представления последнего
предложения о цене (не учитывая отклоненных предложений о цене)
не поступило следующее предложение, торги с помощью
программно-аппаратных средств сайта завершаются
автоматически.

Во время проведения торгов с помощью программно-аппаратных
средств сайта предложение о цене в момент его поступления
отклоняется с направлением лицу уведомления об отказе в приеме
его предложения с указанием причин отказа в случае, если:

а) предложение о цене представлено по истечении установленного



срока представления предложений о цене;

б) предложение о цене увеличено в размере, не равном "шагу
аукциона", меньше или равно ранее представленному предложению
о цене;

в) одним участником представлено второе предложение о цене
подряд при отсутствии предложений других участников торгов.

Согласно подпункту «г» пункта 8.1 раздела VIII Приказа № 495 
предложения о цене, предусмотренные абзацем вторым пункта 6.1.1
настоящего Порядка - не позднее времени реакции программного
обеспечения, предусмотренного подпунктом "з" пункта 2.1
Требований к операторам электронных площадок, к электронным
площадкам, в том числе технологическим, программным,
лингвистическим, правовым и организационным средствам,
необходимым для проведения торгов в электронной форме по
продаже имущества или предприятия должников в ходе процедур,
применяемых в деле о банкротстве, утвержденных настоящим
приказом.

Согласно пункту 12.5. Регламента проведения открытых и закрытых
торгов в электронной форме на электронной площадке «Центр
дистанционных торгов», размещенной на сайте http://cdtrf.ru в сети
Интернет (далее – Регламент ЭТП) утвержденного генеральным
директором АО «ЦДТ» 21.12.2020. Во время проведения торгов
Оператор отклоняет предложение о цене имущества в момент его
поступления, направив уведомление об отказе в приеме
предложения, в случае если:

1) предложение представлено по истечении установленного срока
окончания представления предложений;

2) представленное предложение о цене имущества содержит
предложение о цене, увеличенное на сумму, не равную «шагу»
аукциона или меньше ранее представленного предложения о цене
имущества;

3) одним участником представлено второе предложение о цене
подряд при отсутствии предложений других участников торгов.

Оператор Электронной торговой площадки и Организатор торгов
допустили от одного из участников торгов представление второго
ценового предложения о цене подряд при отсутствии предложений
других участников торгов.



Таким образом в действиях Организатора торгов установлено
нарушение подпункта «в» пункта 6.1.1 раздела VI Приказа № 495. В
действиях Электронной торговой площадки установлено нарушение
подпункта 3 пункта 12.5 раздела VI Приказа № 495.

Согласно части 1 статьи 449 Гражданского кодекса Российской
Федерации торги, проведенные с нарушением правил,
установленных законом, могут быть признаны судом
недействительными по иску заинтересованного лица в течение
одного года со дня проведения торгов.

Торги могут быть признаны недействительными в случае, если:

- кто-либо необоснованно был отстранен от участия в торгах;

- на торгах неосновательно была не принята высшая предложенная
цена;

- продажа была произведена ранее указанного в извещении срока;

- были допущены иные существенные нарушения порядка проведения
торгов, повлекшие неправильное определение цены продажи;

- были допущены иные нарушения правил, установленных законом.

 С учетом положений части 1 статьи 449 Гражданского кодекса
Российской Федерации торги, а также установленных в действиях
Электронной торговой площадки и Организатор торгов нарушений,
оснований по которым может быть выдано предписание об
устранении нарушений порядка проведения торгов не имеется, так
как указанные нарушения не повлияли на результаты аукциона.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу М.Н.А. на действия финансового управляющего



К.А.А. при организации и проведении аукциона по реализации
имущества должника (извещение № 077859 опубликовано на сайте
www.bankrot.fedresurs.ru) обоснованной.

Передать материалы дела должностному лицу для принятия решения
о возбуждении дела об административном правонарушении.

 

Заместитель председателя Комиссии:                                 

        

Члены Комиссии:                                                                

 

Решение и (или) предписание антимонопольного органа могут быть обжалованы в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

 

 


